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Profesyonel Erkek Basketbolcuların
Hedef Yönelimleri ile Maç Başarısı
Arasındaki İlişkinin Araştırılması

ÖÖZZEETT  Bu çalışmanın amacı, profesyonel basketbolcuların hedef yönelimleri ile maç başarıları
arasında anlamlı bir ilişki olup olmadığını araştırmaktır. Araştırmaya Türkiye Erkekler Birinci
Basketbol Liginde (TBL) oynayan, yaşları 17–35 arasında değişen 130 profesyonel erkek basketbolcu
gönüllü olarak katılmıştır. Basketbolcuların hedef yönelimleri “Sporda Görev ve Ego Yönelimi
Ölçeği-SGEYÖ kullanılarak değerlendirilmiştir. Maç başarısını ölçmek için, basketbol oyuncusunun
tüm sezon boyunca oynadığı maçlarda yaptığı olumlu ve olumsuz hareketlerin puanlandırılması
ile elde edilen En Değerli Oyuncu (Most Value Player-MVP) puanı kullanılmıştır. Araştırmamızda
elde edilen veriler, t-testi, ki-kare (x2) testi, ANOVA testi ve Korelasyon analizi teknikleri
kullanılarak değerlendirilmiştir. Konuya ilişkin analizlere bakıldığında, sporcuların %83.08’inin
görev, %16.92’sinin ise ego yönelimli olduğu tespit edilmiştir. Sporcuların maç başarıları yaş,
sporculuk yaşı, görev ve ego ortalama puanları ile kıyaslanmış (p= 0,862; p= 0,099), maç başarısı
ile hedef yönelimleri arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık bulunamamıştır (p> 0.05).
Ancak yaş ve sporculuk yaşı arttıkça maç başarılarının da arttığı tespit edilmiştir (p= 0.001; p=
0.002). Sporcuların hedef yönelimleri yaş, sporculuk yaşı ve MVP puanları değişkenleri ile
kıyaslanmış (r= 0,731; r= 0,342) ve istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık bulunamamıştır (p>
0.05). Değişkenler arasında yapılan korelasyon testi, MVP puanları ile yaş ve sporculuk yaşı
arasında (r= 0,314) ve görev yönelimi ile ego yönelimi arasında (r= 0,248) pozitif bir ilişki olduğunu
göstermiştir (p> 0.05). 

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Hedef yönelimi, görev ve ego yönelimi, basketbol, MVP (En Değerli Oyuncu)

AABBSS  TTRRAACCTT  The purpose of this study was to determine if profesional basketball players’ goal ori-
entation and game achievement have significant relation. TEOSQ (Task and Ego Orientation in
Sport Questionnaire) was applied to Turkish players who playes in TBL (Turkish Basketball League)
to determine players’ goal orientation. The measure of players’ game success ‘MVP (most valuable
player)’ point was calculated by grading positive and negative behavior of the players in the gamet
that played through the season. Duda’s Task and Ego Orientation in Sport Questionnaire was used
to determine professional basketball players goal orientation which they have. In this study was used
t-test, x2, ANOVA Test and Coralation analysises technics. As a result it’s determined that 83.08%
of players were task, 16.92% of players were ego oriented. Players  game success were compared
with age, sporting age, task and ego average point, and statistically no significant differences was
found between game success and goal orientation (p> 0.05). However it was found that the game
success was increasing with age and sporting age (p= 0.001; p= 0.002). Players goal orientation was
compared with age, sporting age, and MVP point variables and statistically no significant differences
was found(p> 0.05). Correlation test between variables was proved that positive relation between
MVP point and age and sporting age (r= 0.314). Also it’s showed that task orientation and ego ori-
entation has same positive realtion (r= 0.248).

KKeeyy  WWoorrddss::  Goal orientation, task and ego orientation,basketball, MVP (Most Value Player)

BBEESSBBDD  22000099;;44((33))::112244--3311

Zafer YILMAZ,a

Gökhan ÇOBANOĞLU,b

İlknur YAZICILAR ÖZÇELİK,c

Zafer AKTAŞa

aBeden Eğitimi ve 
Spor Öğretmenliği Bölümü,
Celal Bayar Üniversitesi,
Beden Eğitimi ve Spor Yüksekokulu, 
bSporda Psiko-Sosyal Alanlar AD,
Celal Bayar Üniversitesi Beden Eğitimi
ve Spor Yüksekokulu, Manisa
cBeden Eğitimi ve 
Spor Öğretmenliği Bölümü, 
Amasya Üniversitesi Eğitim Fakültesi,
Amasya

Ge liş Ta ri hi/Re ce i ved: 20.11.2009
Ka bul Ta ri hi/Ac cep ted: 02.12.2009

Ya zış ma Ad re si/Cor res pon den ce:
Gökhan ÇOBANOĞLU
Celal Bayar Üniversitesi Beden Eğitimi
ve Spor Yüksekokulu 
Sporda Psiko-Sosyal Alanlar AD, 
Manisa, 
TÜRKİYE/TURKEY
gcobanoglu5@hotmail.com     

Cop yright © 2009 by 
Celal Bayar Üniversitesi
Beden Eğitimi ve Spor Yüksekokulu

ORİJİNAL ARAŞTIRMA   

3-16218:Layout 1  22.12.2009  10:33  Sayfa 124



PROFESYONEL ERKEK BASKETBOLCULARIN HEDEF YÖNELİMLERİ İLE MAÇ BAŞARISI ARASINDAKİ... Zafer YILMAZ ve ark.

BESBD 2009;4(3) 125

por ve egzersiz psikologları farklı motivasyon
tarzları tanımlamışlardır.1 Bu tanımlarda be-
lirleyici olan bireyin spor faaliyetine karşı

motivasyon sağlamasının temelinde yatan neden-
dir ve bireylerin farklı amaçlar ile spora katıldık-
ları anlaşılmıştır.2 Sporcuların yüksek yoğunluktaki
antrenmanlara katılmalarını ve bunu uzun süre
devam ettirmelerini sağlayan gücü açıklamak için
birçok teori öne sürülmüştür. Bu teorilerden birisi
de başarı motivasyonu teorisidir. Başarı motivas-
yonu teorisi kişilerin fiziksel bir aktiviteye neden
katıldığını, zor olanı başarmak için neden bu kadar
çok güç harcadığını ve bunu neden uzun süre
devam ettirdiğini açıklamaktadır.3 Başarı motivas-
yonu (achievement motivation) kavramı ilk olarak
Murray tarafından kullanılmıştır ve “bir işi ustaca
yapma, mükemmel olarak başarma, engellerin üs-
tesinden gelme, diğerlerinden daha iyi yapma” ola-
rak tanımlanmıştır.4 Başarı motivasyonu kişinin
hata yapma riskiyle karşılaştığında bile ısrarcı ol-
maya ve başarı elde ettikçe gururlanmaya odaklan-
masıdır.5 Başarı motivasyonu teorilerinden birisi de
Başarı Hedef Teorisidir.6 Hedef yönelimi, insanla-
rın, hedeflerine erişmekten kaynaklanan başarı
duygusunu elde etmek için, çeşitli hedeflerle veya
etkinliklerle ilişkili oldukları anlamına gelmekte-
dir. İnsanlar, başarı duygusunu kazanabilmek için,
çeşitli tipte hedeflere yönelmektedirler.7 Bu teori-
nin, yetenek algılarının göze çarptığı bağlamlarda,
motive edici unsurları anlamayla ilgili olduğu var-
sayılır.8 Başarı Hedef Teorisinin ana prensibine
göre, görev/ego içerikli bir yapıda, bireylerin yete-
neklerini sınadıkları 2 ana yol vardır. Başarı hedef
teorisyenleri başarı hedeflerinin iki farklı tipi için
farklı terminoloji kullanırlar. Dweck (1999),“öğ-
renme” ve “performans” hedef yönelimini; Ames
(1992),“ustalık” ve “performans” hedef yönelimini
ve Nicholls (1984, 1989) ise,“görev” ve “ego” hedef
yönelimi terimlerini kullanır. Beden eğitimi/spor
alanında yapılan birçok deneysel çalışmada Nic-
holls’un kavramsal çerçevesi9 temel alındığı için bu
çalışmada da görev/ego hedef yönelimi terminolo-
jisi benimsenmiştir. 

Hedef perspektif yaklaşımına göre, yüksek
görev yönelimli hedeflere sahip sporcular, yetenek
ve becerilerini geliştirmeye öncelik verip, kendi bi-

reysel performansını artırmaya odaklanır. Diğer
hedef yönelimi ise, ego yönelimli hedeflerdir. Ego
yönelimi üstünlük ve aşağılık hislerini içermekte-
dir. Ego yönelimli hedeflere ulaşmayı öncelik ola-
rak belirleyen sporcular, müsabaka esnasında
diğerlerini geçmeye ya da en iyi olmaya odaklanır-
lar. Ego yönelimli hedef perspektif yaklaşımının,
istikrarsızlık, daha yüksek kaygı düzeyleri, spor
faaliyetlerinden daha az doyum ve daha az zevk
alma ile ilişkili olduğu görülmüştür. Elit sporcula-
rın, elit olamayanlara göre daha çok ego yönelimli
hedeflere sahip olduğu belirtilmiştir. Benzer bir şe-
kilde, genç elit Hollandalı futbolcularda, ego yöne-
limli hedefler ile algılanan başarı arasında olumlu
bir ilişki olduğu görülmüştür. Toros (2002), bu bul-
guların Türk basketbol oyuncuları için de geçerli
olduğunu doğrulamıştır.10

Bu çalışmanın amacı, profesyonel basketbol-
cuların hedef yönelimleri ile maç başarıları ara-
sında anlamlı bir ilişki olup olmadığını araştır-
maktır.

GEREÇ VE YÖNTEMLER
EEvvrreenn  vvee  ÖÖrrnneekklleemm::  Araştırmanın evreni 2006-
2007 sezonunda Türkiye Basketbol 1.Ligi’nde yer
alan takımlarda oynayan profesyonel erkek bas-
ketbolculardan oluşmaktadır.

Bu araştırmanın örneklem grubunu 2006–2007
sezonunda Türkiye Basketbol 1.Ligi’nde yer alan
Fenerbahçe, Galatasaray, Beşiktaş, Efes Pilsen,
Türk Telekom, Casa Ted Kolejliler, Pınar Karşı-
yaka, Beykoz, Alpella, Oyak Renault, Tofaş, Ban-
vit, Konya Selçuk Üniversitesi, Darüşşafaka ve
Tekel spor kulüplerinde oynayan 130 profesyonel
erkek basketbolcu oluşturmaktadır. Mersin Büyük
Şehir Belediye takımı 2006–2007 sezonunda 1.ligde
yer almasına karşın bu anket çalışmasına katılma-
mıştır. 2006–2007 sezonunda Türkiye Birinci Li-
ginde 16 takımdan 15 takım katılmıştır.

ÖÖllççmmee  AArraaccıı::  Araştırmada veri toplama aracı
olarak Sporda Görev ve Ego Yönelimi Ölçeği-
SGEYÖ ve maç istatistikleri tutularak elde edilen
En Değerli Oyuncu (Most Value Player-MVP)
puanı kullanılmıştır. SGEYÖ, bir bireyin tercih et-
tiği hedef yönelimini ortaya koymaya çalışan psi-
kometrik bir ölçümdür. Görev ve ego başarı hedef
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yönelimini değerlendirmek için Duda ve Nic-
holls11,6 tarafından geliştirilmiştir (Task and Ego
Orientation in Sport Qestionaire-TEOSQ).
SGEYÖ, her bir maddenin beşli Likert Skalası ile
karar derecelerini ortaya koyan, 13 maddeden olu-
şan bir ölçektir. Ölçekte görev yönelimi için 7
madde ve ego yönelimi için 6 madde bulunmakta-
dır. SGEYÖ’nün geçerlik-güvenirlik çalışması
Toros (2001) tarafından yapılmıştır. Sonuçlar ölçe-
ğin yüksek güvenirlik katsayılarına sahip olduğunu
göstermiştir (Cronbach alfa güvenirlik katsayısı:
Görev yönelimli hedefler. 87, Ego yönelimli he-
defler. 85 ve Genel. 86).7 Sporcuların maç başarıla-
rını ölçmek için çalışmamızda En Değerli Oyuncu
(MVP) skalası kullanılmıştır. MVP skalası, Türkiye
Basketbol Federasyonu tarafından Deplasmanlı Er-
kekler Basketbol 1. ve 2. liginde kullanılmakta ve
oyuncunun maçın içerisinde İstatistiksel olarak ne
kadar başarılı olduğunu ortaya koymaktadır. Yap-
tığı olumlu ve olumsuz hareketlerden elde ettiği
puanların toplamının, oynadığı süreye bölünmesi
bize oyuncunun MVP puanını vermiştir. Oyuncu-
ların tüm sezon boyunca oynadıkları maçlarda ista-
tistik tutulmuş, tutulan istatistikler MVP skalasına
dökülmüş, MVP puanlarının toplanıp, oynadığı
maç sayısına bölünmesi ile oyuncunun MVP puanı
elde edilmiştir. Tablo 1’de hangi istatistiksel para-
metrelere kaç puan verildiği belirtilmiştir.12,13

ÖÖllççeeğğiinn  UUyygguullaannmmaassıı::  Sporda Görev ve Ego
Yönelimi Ölçeği (SGEYÖ), her takımın antrenör-
lerine ayrı ayrı verilmiştir. Antrenörlere anketin

uygulanmasından önce verilen yönergeyle birlikte
sözel açıklama da yapılmıştır. Araştırmaya katılan
oyuncular anket çalışmasını hep birlikte boş ol-
dukları bir zamanda toplantı odasında aynı anda
gerçekleştirmeleri söylenmiştir. Antrenörler oyu-
cularına anketi uyguladıktan sonra, anketler kargo
yolu ile araştırmacıya geri gönderilmiştir. 

VVeerriilleerriinn  İİssttaattiissttiikksseell  AAnnaalliizzii::  Bu araştırmada
elde edilen veriler SPSS 15.0 istatistik paket prog-
ramında t-testi, ki-kare (x2) testi, ANOVA testi ve
korelasyon analizi teknikleri kullanılarak değer-
lendirilmiştir. İstatistiki analizlerde anlamlılık dü-
zeyi p< 0.05 olarak seçilmiştir.

BULGULAR
Örneklem grubunu, 2006–2007 sezonunda Türkiye
Erkekler Basketbol 1. liginde yer alan 16 takımdan
15’i oluşturmaktadır. Örneklem grubunu oluşturan
130 sporcunun yaş, sporculuk yaşı, görev yönelimi,
ego yönelimi ve MVP puanlarının ortalama ve
standart sapma değerleri Tablo 2’de verilmiştir.
Sporcuların yaş ortalaması 24.68, sporculuk yaşları
ortalamasının ise 12.63 yıl olduğu bulunmuştur.

Maç başarısı düşük ve maç başarısı yüksek olan
grupların ggöörreevv  ortalama puanları arasındaki farklı-
lığı belirlemek için yapılan t-testine (Tablo 3) göre;
görev ortalama puanları açısından maç başarısı
düşük ve maç başarısı yüksek olan gruplar arasında
istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık bulunama-
mıştır (t= -0.987; p>0.05). Maç başarısı düşük ve maç
başarısı yüksek olan grupların eeggoo ortalama puan-
ları arasındaki farklılık t-testi ile test edilmiştir
(Tablo 3). Buna göre ego ortalama puanları açısın-
dan maç başarısı düşük ve maç başarısı yüksek olan
gruplar arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark-
lılık bulunamamıştır (t= 0.796; p> 0.05).  

Sporcuların maç başarıları bakımından normal
yaş ortalamalarının karşılaştırılmasına ilişkin t-testi
(Tablo 4) sonucuna göre; sporcuların normal yaş
ortalamaları açısından, maç başarısı düşük ve maç
başarısı yüksek olan gruplar arasında istatistiksel
olarak anlamlı bir farklılık bulunmaktadır (t=-
3.402; p= 0.001).

Bu farklılığın nedeni maç başarısı yüksek olan
sporcuların yaş ortalamalarının daha yüksek olma-
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Atılan sayı X2 =

Savunma Reboundu X3 =

Hücum Reboundu X4 =

Asist X3 =

Top Çalma X4 =

Blok X4 =

Kaçan her şut X(-2) =

Oyuncunun yaptığı her faul X(-3) =

Kaçan her serbest atış X(-1) =

Top kaybı X(-3) =

MVP (En değerli oyuncu) puanı =Çarpımlarının Toplamı

TABLO 1: Türkiye basketbol federasyonu 
en değerli oyuncu (MVP) skalası.12,13
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sıdır. Buna göre yaş arttıkça maç başarısının arttığı
söylenebilir.

Sporcuların maç başarıları bakımından spor-
culuk yaş ortalamalarının karşılaştırılmasına ilişkin
t-testi (Tablo 5) sonucunda; sporcuların normal yaş
ortalamaları açısından, maç başarısı düşük ve maç
başarısı yüksek olan gruplar arasında istatistiksel
olarak anlamlı bir farklılık bulunmaktadır (t=-
3.330; p=0.002).

Bu farklılığın nedeni ise maç başarısı yüksek
olan sporcuların sporculuk yaş ortalamalarının
daha yüksek olmasıdır. Buna göre normal yaşta ol-

duğu gibi sporculuk yaşı arttıkça maç başarısı da
artmaktadır.

Sporcuların MVP puan ortalamaları açısından,
ego ve görev yönelimliler arasında farklılık olup ol-
madığı t-testi ile test edilmiş (Tablo 6); MVP puan
ortalamaları açısından ego yönelimli ve görev yö-
nelimliler arasında istatistiksel açıdan anlamlı bir
farklılık bulunamamıştır (t= -0.757; p>0.05).

Sporcuların normal yaş ortalamaları ve spor-
culuk yaşı ortalamaları açısından, ego ve görev yö-
nelimliler arasında farklılık olup olmadığı t-testi ile
test edilmiştir. Sonuçlara baktığımızda her iki yaş
ortalaması açısından da ego yönelimli ve görev yö-
nelimliler arasında istatistiksel açıdan anlamlı bir
farklılık bulunamamıştır (t= 0.174; t= -1.660; p>
0.05, Tablo 7).

Min. Maks. Ortalama Standart Sapma

Yaş 17 35 24.68 4.160

Sporculuk yaşı 5 25 12.63 4.381

Görev ort. puanı 1.71 5.00 3.62 0.766

Ego ort. puanı 1.00 4.50 2.78 0.699

MVP puanı 1.00 22.28 7.42 5.516

TABLO 2: Örneklem grubuna ait tanımlayıcı istatistikler
(n=130).

Görev Yönelimi N XOrt SS t p

Maç Başarısı Düşük 76 3.560 0.719 -0.987 0.325

Maç Başarısı Yüksek 54 3.703 0.827

Toplam 130 3.62 0.766

Ego Yönelimi N XOrt SS t p

Maç Başarısı Düşük 76 2.844 0.657 0.796 0.428

Maç Başarısı Yüksek 54 2.697 0.752

Toplam 130 2.780 0.699

TABLO 3: Maç başarı düzeylerine göre grupların görev
ve ego yönelimi puan ortalamalarının karşılaştırılmasına

ilişkin t-testi sonucu

N XOrt SS t p

Normal Yaş Maç Başarısı Düşük 76 23.47 4.002

Maç Başarısı Yüksek 54 26.37 3.803 -3.402 0.001

Toplam 130 24.68 4.160

TABLO 4: Maç başarı düzeylerine göre grupların 
normal yaş ortalamalarının karşılaştırılmasına 

ilişkin t-testi sonucu.

N XOrt SS t p

Sporculuk Yaşı Maç Başarısı Düşük 76 11.32 3.707

Maç Başarısı Yüksek 54 14.48 4.616 -3.330 0.002

Toplam 130 12.63 4.381

TABLO 5: Maç başarı düzeylerine göre grupların
sporculuk yaşı ortalamalarının karşılaştırılmasına 

ilişkin t-testi sonucu.

N XOrt SS t p

MVP Puanı Ego Yönelimi 22 6.61 5.601

Görev Yönelimi 108 7.59 5.510 -0.757 0.451

Toplam 130 7.42 5.516

TABLO 6: Hedef yönelimlerine göre grupların 
MVP puan ortalamalarının karşılaştırılmasına ilişkin 

t-testi sonucu.

Normal yaş N XOrt SS t p

Ego Yönelimi 22 24.82 3.541 0.174 0.862

Görev Yönelimi 108 24.65 4.289

Toplam 130 24.68 4.160

Sporculuk yaşı N XOrt SS t p

Ego Yönelimi 22 11.23 3.07 -1.660 0.099

Görev Yönelimi 108 12.92 4.561

Toplam 130 12.63 4.381

TABLO 7: Hedef yönelimlerine göre grupların normal
yaş ve sporculuk yaşı ortalamalarının karşılaştırılmasına

ilişkin t-testi sonucu.
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Örneklem grubunu oluşturan 130 sporcu için
tüm değişkenler arası korelasyon analizi yapılmış-
tır ve değişkenler arası Pearson Korelasyon katsa-
yıları Tablo 8’de verilmiştir. Yapılan analize göre
0.01 seviyesinde çift taraflı anlamlı korelasyon gös-
teren değişkenler; yaş ile sporculuk yaşı (r= 0.731;
p=0.000) ve MVP puanı (r= 0.342; p= 0.000); spor-
culuk yaşı ile MVP puanı (r= 0.314; p= 0.000);
görev yönelimi ile ego yönelimidir (r =0.248; p=
0.004). Korelasyon gösteren değişkenler birbirle-
riyle pozitif ilişkilidir.

TARTIŞMA 
Bu çalışmada 2006-2007 sezonunda TBL’de oyna-
yan yerli ve yabancı sporcuların sahip oldukları
hedef yönelimleri ile maç başarıları arasındaki ilişki
araştırılmıştır. Bunun yanında hedef yönelimleri ve
maç başarıları da, yaş ve sporculuk yaşı gibi değiş-
kenler açısından incelenmiştir. SGEYÖ kullanıla-
rak yapılan araştırmalar;14-22 gerek takım sporu
gerekse bireysel sporlarda olsun, ister genç ister
orta yaş grubunda olsun, sporcularda görev yöneli-
minin ego yönelimine nazaran daha yüksek oldu-
ğunu gösterir. Yaş ortalamaları 24.68 olan
profesyonel erkek basketbolcular üzerinde yaptığı-
mız bu araştırmada literatüre paralel bulgular elde
edilmiştir. Sporcuların görev ortalama puanları
3.62 ve ego ortalama puanları 2.87’dir (Tablo 2). 

White, Duda ve Keller (1998) Amerika’daki
genç sporcuların spor yapma amaçları ile hedef yö-
nelimleri arasındaki ilişkiyi test etmek amacıyla
yaptıkları araştırmada, genç sporcuların daha çok
görev yönelimi taşıdıklarını bulmuşlardır.15 Hedef

yönelimi ile ilgili, takım sporları yapan genç spor-
cular üzerinde de birçok araştırma yapılmış ve
görev yöneliminin ego yöneliminden daha yüksek
olduğu ileri sürülmüştür.14,18-20,22 Ayrıca, bireysel
sporlarla ilgilenen, yaşları 11-16 arasında değişen
sporcularla yapılan araştırmada ve ortaokul seviye-
sindeki öğrencilerin beden eğitimi derslerindeki
hedef yönelimini tespit etmek için yapılan araştır-
mada, görev yönelimi puanlarının ego yönelimi pu-
anlarından yüksek olduğu rapor edilmiştir.17,21,16

Bu araştırmada sporcular için maç başarısı gös-
tergesi olarak da “MVP puanı” uygulamasından
faydalanılmıştır. Araştırma örneklemini oluşturan
130 sporcunun MVP puanı ortalaması 7.42 olarak
bulunmuştur. Bu puanın altında kalan sporcular
“maç başarısı düşük”, üzerinde olan sporcular ise
“maç başarısı yüksek” olarak nitelendirilmiştir.
Buna göre sporcuların %41.54’ünün maç başarısı
yüksek iken %58.46’sının maç başarısı düşüktür.
Görüldüğü gibi oranlar birbirine çok yakındır.
Tarih boyunca araştırmalar görev hedeflerinin, ego
hedeflerine nazaran daha uygulanabilir sonuçlara
yöneldiğini gösterir.23-25 White ve Duda’nın26 araş-
tırması; görev yönelimli gençlerin, içsel nedenlerle
öğrenmeye ve sportif yeteneklerini geliştirmeye
daha yatkın olduğunu; ego yönelimlilerin ise sos-
yal statü gibi performans sonuçlarına yöneleceği
inancını doğrulamıştır.16 Spor ortamında hedef yö-
nelimi literatürüne göre önceki araştırmalar hedef
yönelimi ile efor, görev seçimi, performans, tutar-
lılık gibi başarı davranışı şekilleri arasında kavram-
sal bir ilişki olduğunu ortaya koyar. Görev yönelimi
genelde, yüksek efor sarf etme, zor görevler seçme,

TABLO 8: Örneklem grubuna ait değişkenler arası korelasyon tablosu.

Yaş Sporculuk Yaşı Görev Yönelimi Ego Yönelimi MVP Puanı

Yaş

Sporculuk Yaşı 0.731(**)
0.000

Görev Yönelimi 0.023
0.792

0.166
0.059

Ego Yönelimi -0.011
0.902

0.000
0.998

0.248(**)
0.004

MVP Puanı 0.342(**)
0.000

0.314(**)
0.000

0.104
0.238

-0.083
0.350
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daha fazla inat etme gibi arzu edilen veya benim-
senen başarı davranışlarıyla ilişkilendirilir. Diğer
taraftan ego yönelimi ise özellikle yeteneğin düşük
olarak algılandığı ve beklenmeyen sonuçlarla kar-
şılaşıldığı ortamlarda, az efor sarf etme, sebat et-
meme gibi, uyumsuz davranışlara sebep olabilir.27,28

Görev yönelimi ile hareket eden kişi başarıyı yeni
beceriler edinerek ya da kişisel gelişim düzeyini
arttırmakla ortaya koyar. Bunun tam tersine, “ego
yönelimi” ile hareket eden kişi başarıyı başkasının
üzerinden edinilen üstünlük olarak görür.29 Dola-
yısıyla bu araştırmada beklenen sonuçlardan bir ta-
nesi de, görev yönelimli sporcuların maç başarıla-
rının, ego yönelimlilere göre daha yüksek olması
idi. Ancak gerek görev yönelimi, gerekse ego yö-
nelimi ile sporcularının maç başarıları arasında,
beklendiği şekilde anlamlı bir ilişki bulunamamış-
tır (p>0,05; Tablo 3).

Bu çalışmada, maç başarısı göstergesi olarak
kullanılan MVP puanı uygulamasının sporcunun
performansını tam olarak yansıtmadığı düşünülm-
üştür. MVP puanı uygulamasında sporcunun attığı
sayı, asit, blok, ribaund ve kendisine yapılan faul-
ler olumlu puan hanesine yazılırken; olumsuz puan
olarak da top kaybı, isabetsiz şut ve yaptığı fauller
göz önünde bulundurulmaktadır. Görüldüğü gibi
MVP puanı hesaplanırken, sportif performansın sa-
dece “beceri boyutu” dikkate alınmaktadır. Sportif
başarının elde edilebilmesi için psikolojik başarıyı
oluşturan zihinsel, duygusal ve kişisel faktörler ile
fiziksel faktörlerin dengeli bir şekilde bir arada ol-
ması gerekir. Görev ve ego içerikli hedeflerin belirli
derecelerde her sporcuda olduğu ve iki bağımsız
düşüncesinin kombinasyonunun sporcuyu betim-
lediği bulunmuştur. Dolayısıyla da sporcu belirli
derecelerde beceriye ve göreve yönelirken; belirli
derecelerde üstün olmayı sürdürmek isteyebilir.
Spor ortamları, yapısal ve durumsal etmenler be-
lirli bir yönelimin baskın olmasını sağlayabilir.
Birey bir ortamda ya da durumda görev, diğerinde
ego yönelimi sergileyebilir.30,31 Buradan hareketle
araştırmaya katılan sporcuların içlerinde bulun-
dukları durum (anketi yanıtladıkları dönem için-
deki motivasyonel iklim, psikolojik şartlar vb)
anket sorularına verdikleri cevapları etkilemiş ola-
bilir ve dolayısıyla uzun vadedeki gerçek yönelim-
leri tespit edilememiş olabilir. 

Tablo 4 ve Tablo 5’da görüleceği üzere, maç
başarısı düşük ve maç başarısı yüksek olan gruplar
arasında sporcuların normal yaş ve sporculuk yaşı
ortalamaları bakımından anlamlı bir farklılık vardır
(p< 0.05). Yaş ve sporculuk yaşı arttıkça maç başa-
rısı da artmaktadır. Bowling-TR Genel Koordina-
törü ve Türkiye Bowling Federasyonu Yönetim
Kurulu Üyesi olan Önder Gürkan tecrübeyi “sporcu
açısından paha biçilmeyecek bir vasıf” olarak ta-
nımlar. Her sporcu sahaya çıktığında heyecanlanır,
bu heyecan eleme turlarından final maçlarına
kadar yaşanır. Tecrübe arttıkça sporcunun heyeca-
nının geçme süresi azalır, uygulayacağı stratejile-
rin sayısı artar, bu stratejilerin çalışıp çalışmayacağı
konusunda fikri oluşur, nerede ne yapacağına, ken-
dini tanımasına ve zor anlarda kontrol etmesine
dair donanımı artar. Yani tecrübe sporcunun en
önemli silahıdır.32 Birçok müsabaka sonunda spor
çevrelerinde, kazanan takım için “tecrübesi ile ka-
zandı” ya da kaybeden için “tecrübesizliğinin kur-
banı oldu” gibi yorumlar yapılır. Bu cümlelerin
klişe haline gelmesi tesadüf değildir, deneyimin
maç başarısına olumlu etkisi olduğunun gösterge-
sidir. 

Yapılan araştırmalar farklı cinsiyetler ve farklı
yaşlardaki bireyler arasında hedef yönelimi bakı-
mından farklılık olduğunu göstermiştir.33-35 Pet-
lichkoff (1993), yaşları 13–18 arasında değişen 417
sporcu üzerinde yaptığı araştırmada 17–18 yaş
gruplarında görev yöneliminin daha yüksek oldu-
ğunu bulmuştur.35 White ve Zellner (1996) tara-
fından yapılan araştırmada da benzer sonuçlara
ulaşılmıştır.33 Wigfield’in 1988’de, öğrencilerin ba-
şarı durumlarına yaptığı yüklemelerin yaş, dikkat,
cinsiyet ve başarı/başarısızlık yaşantıları ile olan
ilişkisini araştırdığı bir çalışmasında, yaşça büyük
olan çocukların başarılarını içsel nedenlere bağla-
dığı; yaşça küçük olanların ise her durumda başarı
ve başarısızlıklarını şansa bağladığı bulunmuştur.36

Yapılan araştırmalar ışığında, bu durum tipik ola-
rak sırasıyla görev ve ego yönelimini tanımlamak-
tadır. 

Yaptığımız çalışmada profesyonel basketbol-
cular için sahip oldukları hedef yönelimleri ile yaş
ve sporculuk yaşları arasında anlamlı bir ilişki bu-
lunamamıştır (p>0,05; Tablo 7). Cumming ve arka-
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daşları tarafından 2002’de yapılan bir araştırmada
82 yüzücü yaş ortalamaları açısından iki gruba ay-
rılmış ve bu iki grup arasında hedef yönelimi bakı-
mından istatistiksel açıdan anlamlı bir fark
bulunamamıştır.37 Nicholls’e göre bireylerin hedef
yönelimi 12 yaşından itibaren belirginleşir. İçinde
bulunulan ortam (motivasyonel iklim), ailevi ina-
nışlar, sosyo-ekonomik durum ve diğer genetik ki-
şilik özellikleri bu yaşlardan itibaren bireyin görev
ve ego yönelimli olmasında rol oynar.6 Bireyin be-
lirli bir hedef yönelimine yatkınlığı (ancak burada
durumluk değil, sahip olunan uzun vadeli, gerçek
yöneliminden bahsedilmektedir); küçük yaşlarda
aile, okul ve diğer sosyal çevrelerde oluşur.38 So-
nuçta sahip olunan hedef yönelimi, yaş veya spor-
culuk yaşına göre farklılaşmayabilir. 

Sporcuların MVP puan ortalamalarının da
sahip oldukları hedef yönelimine göre farklılık gös-
termediği bulunmuştur (Tablo 6). Bu test, Tablo
3’te sonuçları verilen maç başarısı ile görev veya
ego yönelimi arasında anlamlı bir ilişki bulunama-
yışını doğrular niteliktedir. 

Değişkenler arası korelasyon tablosunda (Tablo
8) ego ve görev yöneliminin, literatürü doğrular şe-
kilde birbiri ile pozitif ilişkili olduğu görülmektedir
(r= 0.248; p= 0.004). Fox ve ark.nın 1994’de sportif
faaliyetlerde çocukların hedef profilleri üzerine
yaptıkları bir araştırmada, her iki hedef yöneliminin
de bağımsız olarak ilişkili olduğu bulunmuştur.39

Biddle ve Wang’ın 2003’de 516 kız öğrenci üzerinde

yaptığı araştırmada; Theodosiou ve Papaioan-
nou’nun 2006’da 782 beden eğitimi öğrencisi üze-
rinde yaptığı araştırmada ve Hall ve arkadaşlarının
2007’de 246 orta mesafe koşucusu üzerinde yaptığı
araştırmada görev yönelimi ile ego yönelimi ara-
sında pozitif ilişki olduğu bulunmuştur.40-42

SONUÇ VE ÖNERİLER
Bu araştırmadan elde edilen en önemli sonuç maç
başarısının yaş ve sporculuk yaşı ile doğrusal iliş-
kisi olduğudur. Beden eğitimi ve spor gibi alanlarda
deneyim arttıkça başarının artması olağandır.
Ancak yine de elde edilen bulguların doğruluğu
ilave araştırmalarda desteklenmelidir. Ölçeğin uy-
gulamasını bir sezona yaymadan, kısa bir süre içe-
risinde ve tüm sporculara aynı şartlar altında
tamamlamak, daha geçerli veriler elde etmeye ola-
nak sağlayabilir. Anketin uygulanması oyuncula-
rın transfer dönemine, zorlu bir maç öncesine, eski
takımına karşı oynayacağı bir müsabaka öncesine,
basın tarafından dikkatle takip edildiği bir döneme
vs. denk gelmesinin de anket sorularına verilecek
cevapları etkileyebileceği düşünülmektedir. Maç
başarısı göstergesi olarak MVP puanı yanında psi-
kolojik, fiziksel vb. boyutlar da göz önünde bulun-
durulabilir. Araştırma, daha geniş bir örneklem
grubu için tekrarlanabilir veya takımlara mensup
tüm sporcuların katılımı teşvik edilebilir. Böyle-
likle hedef yönelimi ile maç başarısı arasında an-
lamlı bir ilişki bulunabilir.
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